



Bjørk Lange Olsen
Medlem af Inatsisartut, Demokraatit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 145/2023 vedrørende Kirkeskat

25-10-2023
Sagsnr. 2023 - 24958
Akt nr. 23499088

Kære Bjørk Lange Olsen,

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Hvor stor en procentdel af en lønmodtagers skattebetaling går til finansiering af Kalaallit Nunaanni Ilagiit?

Svar: Til brug for besvarelsen er der indhentet svarbidrag fra Departementet for Finanser og Skatter, som har oplyst følgende:

"Indledningsvis bemærkes, at Landskassens provenu fra indkomstskatter ikke er øremærket til bestemte formål, herunder driften af folkekirken eller andre institutioner. Det vil således være en væsentlig ændring af den måde vi normalt administrer indkomstskatterne på at indføre en kirkeskat.

Med disse forbehold, er beregningerne som følger:

Det fremgår af FFL 2024 side 494, at Nettoudgiften til Kirken i Grønland på konto 40.97.03 er budgetteret til 51,7 mio. kr. i 2024. I 2022 var udgiften dog på 55,1 mio. kr.

Den samlede skattepligtige personindkomst for 42.749 personer over 14 år var i 2022 på 11,51 mia. kr. og det samlede provenu fra personindkomstskat var på 4.113 millioner kr. (iflg. Grønlands Statistik).

Dette svarer til, at udgifterne til driften af folkekirken i 2022 udgjorde (55,1 mio. / 11,51 mia. kr.) = 0,48% af den samlede skattepligtige personindkomst.

Ud over ovennævnte udgifter til driften er der udgifter til renovering og evt. nybyggeri af kirker. Disse fremgår af de årlige finanslove, til hvilke der venligst henvises.

Udgifter til vedligeholdelse af kirkegårde ligger i kommunerne og udgør forholdsvis små beløb, således eksempelvis omkring 346.000 kr. i Kommuneqarfik Sermersooq (2022). "

Spørgsmål 1a: Hvad vil efter Naalakkersuisuts vurdering være en rimelig procentsats at betale i kirkeskat, såfremt Inatsisartut skulle beslutte at indføre en særskilt kirkeskat?

Svar: Til brug for besvarelsen er der indhentet svarbidrag fra Departementet for Finanser og Skatter, som har oplyst følgende:

"Departementet for Finanser og Skatter er ikke bekendt med planer om at indføre en øremærket kirkeskat, og en beslutning herom må i øvrigt i første omgang bero på en kirkepolitisk overvejelse, som falder uden for departementets ressortområde. Umiddelbart vil en kirkeskat dog udgøre en ret væsentlig ændring af de forudsætninger som driften af kirkens nuværende forhold hviler på.

Med disse forbehold og reference til beregningen under Ad 1), så var der primo 2023 7%, som ikke var medlem af den grønlandske folkekirke. Såfremt det antages, at alle medlemmer af den grønlandske folkekirke betalte en kirkeskat vil det hermed svare til en særskilt kirkeskat på 0,51 %. ($0,48\% / 0,93 = 0,51\%$) for at dække en årlig driftsudgift på ca. 55,1 mio. kr. Denne procentsats ligger dog i den lave ende idet der hermed ikke er taget højde for ekstra administrationsudgifter til håndtering og opkrævning af kirkeskat samt til de udgifter til bl.a. større renovering og nyanlæg, som i dag afholdes via særskilte anlægsbevillinger over finansloven. "

Spørgsmål 2: Hvad er Naalakkersuisuts holdning til at indføre en særskilt kirkeskat, så borgere der ikke anvender Kalaallit Nunaanni Ilagiit kan få mulighed for at fravælge at betale hertil?

- a. Mener Naalakkersuisut, at det er rimeligt, at borgere med en anden religiøs observans end den, der prædikes i Kalaallit Nunaanni Ilagiit skal være med til at betale for driften af Kalaallit Nunaanni Ilagiit?**

Svar: Spørgsmål 2 og 2a vil blive besvaret samlet.

Hvad angår spørgsmålet om at indføre en særlig kirkeskat, der kun skal betales af medlemmerne af Kalaallit Nunaanni Ilagiit, så er dette emne tidligere blevet debatteret af Inatsisartut. Naalakkersuisut vil gerne indledningsvis påpege, at den grønlandske finansieringsmodel for Kalaallit Nunaanni Ilagiit ikke strider imod Grundlovens § 68, som omhandler religionsfrihed.

Det følger af Grundlovens § 68, at ingen er pligtig til at yde bidrag til nogen anden gudsdyrkelse end den, som er hans egen. Dette medfører, at ingen medlemmer af folkekirken i Danmark er forpligtet til at betale kirkeskat, da dette vil opfattes som et personligt bidrag og dermed i strid med § 68. Grundloven gælder for alle dele af Danmarks rige, herunder også for Grønland og for folkekirken i Grønland

Da vi ikke har særskilt kirkeskat, er der ikke tale om et personligt bidrag, og der opstår dermed ikke en konflikt imellem Grundlovens § 68 og de grønlandske skatteborgeres betaling til Kalaallit Nunaanni Ilagiit.

Finansieringen af Folkekirken over det almindelige skatte- og afgiftssystem, som betalt af både medlemmer og ikke-medlemmer af folkekirken, ligger således inden for grundlovens rammer.

Kalaallit Nunaanni Ilagiit varetager desuden en række opgaver af ikke-religiøs karakter for Selvstyret og kommunerne. Kalaallit Nunaanni Ilagiit varetager blandt andet civilregistreringen og begravelsesvæsenet. Såfremt det er forslagsstillerens hensigt at sikre tro og religion som et privat anliggende ved at indføre kirkeskat, vil denne sikring også kræve en omplacering af de administrative opgaver, som på nuværende tidspunkt varetages af Kalaallit Nunaanni Ilagiit.

Spørgsmål 3: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar: Naalakkersuisut har ikke yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen



Aqqaluaq B. Egede